
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   735  DEL    27.12.2018 

 

 

Oggetto 

Determina a contrarre per l’affidamento di un incarico di docenza 
interna per i corsi di formazione aziendale dal titolo: “TRASPARENZA 

E ANTICORRUZIONE”. 

 

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro 9.235,30 A506030201 Compensi ai docenti .. 2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 4 affidamento docenza dott. G.C. M. 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 

Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 

VISTA la DDG n°09 del 18/01/2018 di approvazione del Piano Formativo aziendale (PAF), 
nella quale si prevede un budget di euro 982.641,44 per spese per corsi di formazione ed 
aggiornamento professionale; 

 
 

CONSIDERATA la richiesta di attivazione dei corsi obbligatori in oggetto della Responsabile della 
Trasparenza e Anticorruzione dott.ssa Sara Sanna, quale Responsabile Scientifico del 
corso; 

 
CONSIDERATA  la comunicazione del 28/11/2018 con la quale si avvisava la Direzione Generale, 

dell’attivazione dei corsi “Anticorruzione e Trasparenza nelle Aziende Sanitarie rivolto ai 
Direttori, Responsabili di Struttura, Posizioni Organizzative, Coordinatori e restante 
personale”; 

 
VISTO il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione del decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede all’art. 32, comma 2, che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre; 

 
CONSIDERATO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, all’art. 7, comma 6, secondo il quale per esigenze cui 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche prima di 

conferire incarichi individuali esterni, devono evidenziare la mancata rilevazione delle 

professionalità richieste all’interno dell’azienda; 

 



3 
    

 
 
VISTO l’avviso interno, pubblicato sul sito aziendale in data 28 novembre 2018, con scadenza 

entro le ore 13.00 del 03 dicembre 2018 finalizzato ad individuare professionalità interne 
all’azienda che avessero i requisiti necessari per portare avanti l’attività formativa richiesta; 

 

CONSIDERATO che con l’approvazione della Direzione Generale (NP/2018/5433 del 04/12/2018), si è 
provveduto a costituire una Commissione di valutazione per l’analisi delle domande 
pervenute; 

 
VISTO il verbale della Commissione del 11 dicembre 2018, riunitasi col compito di accertare 

l’ammissibilità delle domande presentate sulla base dei criteri stabiliti nell’avviso di 
selezione e di valutarne i progetti ritenuti ammissibili con l’attribuzione di punteggi di 
merito rapportati a dei criteri preventivamente stabiliti. 

 
PRESO ATTO che, entro la data prevista del 03/12/2018, è pervenuta una sola domanda da parte dei 

nostri dipendenti, e che la Commissione dopo un breve confronto ha constatato che il 

dott. G.C. M., unico a presentarsi è qualificato, sia per curriculum che per esperienze 

pregresse, per ricoprire l’incarico previsto considerato che l’offerta formativa presentata 

risulta completa sia come articolazione che come metodologia; 

 
CONSIDERATO che per la quantificazione delle spese si terrà conto delle linee guida della Regione 

Sardegna per l’organizzazione degli eventi e dei programmi di formazione nell’ambito del 
servizio sanitario regionale allegate alla Deliberazione G.R. n. 32/79 del 24/07/2012; 

 
PRESO ATTO che l’organizzazione complessiva dell’intervento, si svilupperà nell’arco del biennio 

2019/2020, si prevedono per il 2019 n.30 edizioni e per il 2020 n.38; ogni edizione avrà 
durata di n.4 (quattro) ore, per cui si preventiva una spesa massima (fuori orario di 
servizio) per l’attività formativa, per 120 ore di lezione nel 2019 di euro 3.098,40 e per 
144 ore di lezione nel 2020 di euro 3.924,64, al netto degli oneri previdenziali e irap; 

 
VISTA la durata complessiva dell’attività, i compensi per le ore di lezione prestata, saranno 

liquidati e pagati ogni cinque edizioni portate a termine; 
 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

di affidare, al dott. G.C. M., matr. 200310, l’attività di docenza per n°68 corsi (obbligatori) di formazione 
aziendale, rivolti a tutti i nostri dipendenti, dal titolo: “TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE”, da svolgersi 
tra il 2019 e il 2020; 
di approvare, per l’intervento formativo di cui al punto precedente, la spesa totale di € 9.235,30 comprensivo 
degli oneri previdenziali e irap; 
 

di dare atto che l’importo graverà sul conto: N° A506030201 “Compensi ai docenti, tutor e segretari (esterni)”, 
nel Budget di spesa della formazione cosi ripartito: anno 2019 per 120 ore di lezione, euro 3.098,40; anno 2020 
per 144 ore di lezione, euro 3.924,64 al netto degli oneri previdenziali e irap; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 



4 
    

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                        Dott._________________ 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 27.12.2018 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

ssa Rosa Maria Bellu


